3 Sed nunqd tps est de substantia ordinis. R. q. no. c. sane. de tempo. or.

4 Que pena conferentis et suscipientis ordines extra prefata tempora. et quis poterit dispensa re. vide. Irregularitas. i. §. xxxv.

5 Utri possint conferri post prandium. R. q. no. tamen si conferunt tenent fm. Hugo. lxxv. di. ordinationes. et Ber. Lau. Jo. et Hof. in. d. c. de eo. Ray. No. ponit ieiunium ordinantis et ordinati inter illa que sunt in dubio: an sint de substantia vel ne. et ppter ea tenet q. totum sit reiterandum: q. non dicitur reiteratum q. ne scitur factum. c. veniens. de presby. non bapti. Contrarium tñ credo verius in minoribus ordinibus per notata in. d. c. litteras. de tempo. or. et lxxv. di. q. a patribus in quibus missa no est de necessitate. Sed in maioribus dicerem cum Ray. cum missa sit de substantia. vt notat do. Anto. in. d. c. litteras.

**O**rdi. v. vbi debet conferri. R. q. in ecclesia epali. ar. lxxv. di. c. i. Sed de consuetudine dant vbi volunt. lxxv. di. in palea.

**O**rdi. vi. quo ordine dz accipi. R. q. gradatim incipiendo ab infimo ascendendo vsq. ad supremum. I. prima tonsura seu psalmistatus: hostiarius lectoratus: erodistatus: acolitatus: subdiac. natus: diaconatus: presbyteratus: et epatus. lic. di. si officia. lxxv. di. c. i.

1 Quid si quis vno vel pluribus premisis ad superiorem ordinem. vide supra Irregularitas §. xxxvi.

2 Quot ordines possit simul conferri. R. Inno. et Ho. in. c. de eo. de tempo. or. tenent q. pma tonsura et quatuor minores no possit dari vna die. p. c. litteras. et p. c. dilectus. eo. ti. et in isto. c. de eo. nihil dicit de psalmistatu. et hoc sequit do. Anto. in. d. c. de eo. glo. tñ in. d. c. de eo. tenet q.

omnes minores simul vna die possunt conferri. et Hof. facit p ea. ter. in. d. c. de eo. vbi dicit minores ordines. et sic omnes minores. rit. di. Si romanoz. Ego seruarem consuetudine in hoc. sed vbi non apparet consuetudine tenentem opinionem Hosti. et Inno. que videtur verior. q. d. c. de eo. superius expresserit solum de quatuor minoribus: et postea addidit minores. et ideo ista indiffinita restringenda est ad supra expressa. facit. l. pomponius. in prin. ff. de pca. vnus aut sacer ordo cu predictis minoribus vel duo sacri ordines eadem die vni psona conferri no possunt: nec in hoc dispensari potest: nisi per papam. vt no. Inno. et Ho. in. c. dilectus de tempo. or. sed conform debent singuli p se et p certa intersticia temporum. lxxv. di. in singularis. et c. quicumq. vnde lz aliquis ordinato: continnaret ieiunium vsq. ad dominicam de mane: et ordinandus: non tñ possit qui in sabbato vnu susceperat: alium die dnico recipere. q. censet pro eodem die. c. litteras. de tempo. or. Fallit hoc fm. Ber. in episcopo qui i sabbato potest in sacerdotem ordinari: et in dominico in episcopum consecrari.

Que pena conferentis ordines contra prefata forma. s. duos sacros vno die: vel minores cum vno sacro. R. fm. Ber. in. c. dilectus. de tempo. or. q. suspensus est a potestate ordinandi donec p papam cum eo dispensetur. Sed do. Anto. in. c. litteras. eo. ti. dicit q. non est suspensus: sed suspendendus ab ordinibus bandis sic collatis. Sed ordinatus bene est suspensus ipso facto: et a solo papa potest absolui in. d. c. litteras. in fi. de quo vide supra Irregularitas i. §. xxij.

**O**rdi. vii. quo debet conferri. R. q. primo dz precedere serutinium siue examinatio per Archidiaconum de iure comuni de officio Archi. ad hoc. et c. vt nostrum. et de elec. c. nihil est. §. episcopi. s. de vita: moribus: et qualitatibus: et ceteris q. requiruntur an ordinato. s. q. nullum impedimentum de superscriptis habeat. Item q. sit sobrius non ebriosus. lxxv. di. et xliij. di. p totum. Item prudens. lxxvi. di. vsq. ad. xl. di. Item ornatus virtutibus. xl. di. vsq. ad. xliij. Item castus. xliij. di. §. pudicos. et xliij. di. vsq. ad. lxxv. Item hospitalis. xliij. di. et lxxvi. per totum. Item litigiosus. xlvi. di. et. di. lxxv. di. lxxvi. di. peruenit. Item cupidus. xlvij. di. et. d. c. peruenit. Item domus sue bene presidens. lxxv. di. §. ne

1. Item sciuntur  
 lxxv. di. q. a. patribus. Secundo debet missa ce-  
 lebrari ab eo qui vult ordinare. Vnde aliqui  
 vt Ray. tenent q. si missa omittitur nihil fit:  
 sed totū iterandū est. Hugo tamē et Jo. lxxv  
 di. in. c. ordinationes. et primo. et Ber. in. c. q. si  
 cur. de elect. tenent q. non est de necessitate. qd  
 credo verum in minoribus. secus in sacris. qz  
 est de substantia. vt supra ordo. iiii. s. v. Fallit  
 in prima tonsura: que communiter hodie sine  
 missa datur. Et si vnus dicit missas et alius cō-  
 secret: nihilominus tenet ordo. vt dicit Ber. et  
 Hugo. vbi. s. lz. fieri non debeat. Quod limito  
 verum in minoribus: sed non in sacris. Tertio  
 debet habere ordinandi iadumenta pertinentia  
 ad ordinem quem volunt suscipere. Quarto  
 q. ordinans in quocunq. ordine seruet ritum  
 pastoralis: maxime circa pō:rectiones in-  
 strumentorū in quibus character conficitur: di-  
 cendo verba conuenientia: et faciendo vt ordi-  
 nandi tangant corporalitā: sed pro maiori cau-  
 tela: et nihil omittat de ordinatis in pastoralis.  
 quia vt dixi excepto loco: temperate: vinctio-  
 ne: impositione manū: tactu corporali: ieiuni-  
 um: missa in minoribus. et q. sit proprius epi-  
 scopus vel non: et orationibus aliquibus que  
 non dicuntur cum aliquorum corporalitū: tra-  
 ditione. oīa alia ab istis creduntur ita de neces-  
 sitate q. si aliquid omittatur cōmunita tenet  
 q. nihil fit et totum est iterandum s. m. aliquos  
 lz. vt dixi teneant: theologū q. in aliquibus cō-  
 fertur character. et sic fm eos: si alia omittentur  
 essent solū: supplenda: sed q. hoc nō habe-  
 mus expressum tenendum est securū. vt dixi.  
 ¶ Sed nunquid cum quis interrogatur et exa-  
 minatur tenetur dicere peccatum suum. R. s. m.  
 Inno. in. c. inquisitionis. de accusa. q. non. nisi  
 etiam post penitentiam impediatur excuriones  
 ordinis: vel s. m. Hostien. potest respondere: si  
 aliquid horum cōmisi egi penitentia: nec in-  
 digeo dispensatione.  
 ¶ Vtrū episcopus possit suo subdito sine cau-  
 sa legitima denegare collationem ordinis. R.  
 q. aut est regularis: et sic non tenet ei conferre:  
 imo suus prelat⁹ pōt hoc sibi denegare. Nec  
 contra sui prelati voluntatem potest pmoue-  
 ri. et sic loquitur. c. ad aures. de tempo. or. Aut  
 est secularis: et sic non tenetur episcopus. Aut  
 est in dignitate et beneficio: et sic nō potest epi-  
 scopus ei denegare. et sic loquitur. c. ex tuarum  
 et no. de tempo. or.

¶ Vtrum ordinans indignus scienter peccet  
 mortaliter. Respon. s. m. Asten. li. v. ti. v. q. sic.  
 quia infideliter agit cum domino qui cum dis-  
 pensato: in constituit.

**O**mnatus  
 ligo tā de ornatu vestimentorū et corporis  
 viroꝝ et mulierum q̄ de ornatu domoꝝ et sup-  
 pelleciliū

¶ Prīmū recta intentio. s. vt nō fiat p. supbia  
 vel libidine: sed ex legitima cā. Nā vt dicit Eri-  
 so. in. c. sicut. xxxij. q. v. Sicut enim pctm opus  
 sine voluntate nō facit: ita iusticia ex opere nō  
 p̄sumat: nisi voluntas affuerit. Nā vir ornās  
 se vel mulier vt nō appareat in cōtempnā ho-  
 nestis personis: vel vt placeat viri vxori sue. et  
 vxor viro et hōi. ex tali intentione licit⁹ est q.  
 libet ornatus si mō alie adfint conditiones de  
 quibus. s. Si at fiat ppter aliā intentionē: sic  
 tale erit pctm q̄le est pctm intentio. Vñ Aug.  
 de sermone dñi in monte. Exponendo illud. c. h.  
 ieiunatis nolite fieri sic hypocrite etc. In h. at  
 inquit. c. maxime aduertendū est nō in solo mō-  
 tore rerū corporalium atq; pompa. sed etiam in  
 ipsis sordibus et lutoisus esse posse iactantia. et  
 eo periculosiore quo sub noie seruitur⁹ dei de-  
 cipit. hoc ille. Et quo pz q. et supabundantia et  
 defectus et et mediocritas ornatus. sed intentio  
 mala sp. mala est. Discutiat ergo prima inten-  
 tio ornatus. et si sit ad puocā. alios ad libidine  
 sic est mortale pctm. q. nō solū cōcupiscere sed  
 velle concupisci extra statum matrimonij. dā-  
 nabile est s. m. Augn. sicut si sit. ppter elatiōz  
 vanam gloriā: et superbiā. que sit mortalis: et  
 q̄ sit: vide Superbiā et vana gloria.

¶ Sz nungd mulier inupta possit se ornare vt  
 placeat alicui viro. R. q. lz. quidā indistincte te-  
 neant q. nō. p. dictū apli. i. L. homin. vij. cū dicit.  
 Mulier q̄ mupta est mihi etc. Tu tñ tene illud  
 nupta accipi quantū vel ad rem: vel intentiōz.  
 Et iō illa mulier q̄ intendit nubere vt placeat  
 alicui p. vxore: si se ornare nō hz priuā intentio-  
 nem. sed bene illa que cū nō intendat nubere  
 vel nō pōt cum aliquo querit ei placere. et in h.  
 cōcor. doc. cōiter. Aler. et S. Tho. xxij. q. dicit.  
 facit. c. non satis. lxxvi. di. Et do. Luc. xi. Si  
 oculus tuus simplex fuerit etc. i. si intentio tua  
 recta vel nequam fuerit. opus indifferens erit  
 rectum vel neq̄.

¶ Secundū qd requiritur in ornatu est bone-  
 stas. Nihil enim inhonestū potest esse licitum

Unde sicut sine iusticia nemo ingreditur regnum dei. ita sine honestate que est una de partibus eius essentialibus. Iusticia. s. iuris precepta. ff. de iusti. et iure. Et propterea Paulus ad Gal. v. ponit impudicitiam unam de excludentibus a regno dei. Directe autem habet inhonestatem ille ornatus ex quo mulieres vel viri offendunt loca impudica: et hinc non offendant nude sufficit ad impudicitiam taliter eorum formas ostendere quod sine rationem rectam impudicitiam ostendunt. Sic faciunt qui vestimenta ita brevia portant quod omnia signa virilitatis appareant. Et ille continet impudicitiam quod mulieres taliter vestimenta aperiant quod pectus et mamillas ostendant. Unde tales non audeo excusare a mortali quam notabiliter in hoc excedunt. Excusare bene viros qui tali habitu uterentur ex aliqua necessitate. puta equitando: et coram talibus qui non habent pro uocari ad lasciuia sicut cum iuuenes ludunt in deploide simul et huiusmodi. et idem dico de mulieribus in domo coram viris suis: aut alijs mulieribus aliter non. Nec valet quod sic est consuetum quod corruptela est. l. q. non ratione. ff. de lega. q. potius auget peccatum. c. si. de consue. Similiter si aliquos videtur impudicum quod mulier habeat caput discoopertum. Sed Augustinus in epistola ad possidendum videtur tenere quod hoc sit verum quod ad decentiam non necessitatem. Inquit enim capillos nudare feminas quas et caput velare Apostolus iubet: nec maritatas decet. hec ille. Et glo. sup. illud. i. Ebo. in xi. Adulter velatus habere debet caput: dicit quod alique excusantur: a peccato quam hoc non faciunt ex vanitate sed propter contrariam consuetudinem: et sic tene quod eius hoc de se non sit impudicum excusatur consuetudo: et hoc sequitur. S. Tho. vbi s.

Sed nunquid fucantes se: seu colorantes se: aut alia figmenta adhibentes. ut puta adulterinos crines et huiusmodi faciunt contra honestatem taliter quod peccent mortaliter. R. circa hoc est diuersa opinio inter doctores. S. Tho. vbi s. q. huiusmodi figmentiones non possunt esse sine peccato: non tamen semper est mortale. Sed solus qui fit propter lasciuiam vel in dei contemptum. Alex. in ii. j. parte sume recitat quosdam tenere quod si talia fiant ad occultandum defectum. puta morpheam in facie vel nuditate capitis quod non videtur peccatum mortale. Si vero fiant ad fingendam pulchritudinem maioris. sic fore mortale peccatum. Ipse vero Alex. dicit quod hinc opinio sit humanior tamen tutius sibi videtur dicere quod oino sit peccatum mor-

tale. ad quod facit dictum Epyriani de habitu virginis: qui ait. Adanus deo inferat quam illud quod ille formauit reformare contendit impugnatio est ista diuini operis pernicatio veritatis. Deum videre non poteris quam oculi tibi non sunt quos deus fecit: sed quos diabolus infectit de inimico tuo tincta cum illo pariter arsura. hec ille. Et dicitur Micro. ad Adaurici filiam. Crimen est post crismatis sanctificationem cuiuslibet pigmenti succo vel puluere fordidari. Et dictum Augustini. de consecra. dist. in. v. c. fucare. vbi ostenditur quod est adulterine fallacie et inhonestatis. Ego vero in occultantibus defectum tenerem opinionem. S. Tho. In alijs autem que talibus vtuntur ad fingendam maiorem pulchritudinem recitarem eis opiniones predictas et inducerem pro posse ad dimittendum ostendens periculum. quod si puri vellent tenere opinionem. S. Tho. non negarem eis absolutionem. sed me exonerarem et super ipsos vel ipsas relinquerem.

Tertium quod requiritur in ornatu est convenientia persone. Nam religiosus debet habere habitum religiosum aliter est excommunicatus. vt. s. excommunicatio vij. casu. xxvij. Clericis aliquid non licet vti. vt. s. Clericus. iij. Unde tenet videtur. quod si religiosi vel religiose ferrent habitum non convenientem sue professioni quod peccant mortaliter si non in modico excedant. Ideo dicit de muliere que vti habitu viri vel contrario. l. q. peccat mortaliter. quod facit contra preceptum Deuteronomi. xxi. et videtur sequi. S. Tho. vbi s. q. dicit quod specialiter est prohibitum. Addit tamen quod possit quis tali habitu vti sine peccato propter aliquam necessitatem vel causam vt occurrat se ab hostibus: vel quod aliquid non habet vestimentum et huiusmodi. Facit ad hoc. c. clericus officia de vi. et hoc. de. et quod ibi no.

Quartum quod requiritur in ornatu est parsimonia et moderatio. scilicet superfluum vel quo ad multitudinem et diuersitatem vt in multis vestibus iocalibus et huiusmodi. vel quo ad preciositatem: vel quo ad curiositatem. Nam vsus superfluum est oino vitiosus. Vnde ad Gal. v. Inter alia que excludunt a regno dei cum fuisset dictum de fornicatione ponitur luxuria vbi dicitur glo. i. quilibet superfluitas intelligit notabiliter excedens vt sit mortalis. vbi Tho. vbi s. dicit quod facientes ornamenta superflua et curiosa peccant et quam superfluitas est notabiliter excessiua si est diuisa inter doctores. quin sit mortalis. sed difficultas

Apostolus in 2 de  
impudicitia et f. q.  
instructio no  
vniuersi peccati  
et augetur.

de h. in ornatu  
et h. in ornatu  
et h. in ornatu

est in cognoscendo quādo dicatur notabiliter  
 excessiua. vnde p hoc intelligendo mihi vide-  
 tur dicendū q̄ ornatus dī superfluus quando  
 excedit conditionē status persone ad quā con-  
 ditionem cognoscendam: Tria sunt tempora  
 cōsideranda tanq̄ tria specula ex quibus intel-  
 ligetur quādo dicat̄ superfluus. Prīmū tem-  
 pus preteritū. s. qualiter peruenisti ad talem cō-  
 ditionem puta dominiū nobilitatē: et diuitias  
 Si quippe per rapinas: vsuras: falsos contra-  
 ctus ex quibus restitutioni teneris obnoxius  
 ad talem conditionem peruenisti vti nō pote-  
 ris multitudine diuersitate: preciositate: vel  
 curiositate qua alij vniū cōmuniter existētes  
 in tali conditione et statu sine peccato mortali.  
 Nam rebus obnoxius restitutioni nō licet vti  
 sine peccato mortali ad statum vel pompam  
 de restitū. spo. c. sepe contingit. et hoc est quod  
 dicit Isa. ix. c. Vestimentum admixtū sangui-  
 ne tibi crit ignis. et Jer. ij. c. In alis tuis in-  
 ventus est sanguis aiarum pauperum. Et q̄  
 vis super incertis restituendis possit prelatus  
 ecclesiasticus dispensare vt quis de eis viuat  
 fm qualitatem conditionis naturalis alicuius.  
 Si tamen hoc facit ad superfluitatem et statu  
 solam. est in statu dānationis tam dispensans  
 q̄ dispensatus. facit quod nō. in c. dudum. cl.  
 ij. de elect. et in c. et si illi. xij. q. ij. Solummodo eis  
 dispensare licet de incertis vt viuere possint  
 fm eorum conditionem: q̄ ille qui est consue-  
 tus vti tibi delicatis: vel vestibus non posset  
 sic grossis vti sicut qui ad hoc est assuetus. et iō  
 oportet multū temperate hoc faciant. Si vō  
 ad talem conditionem peruenisti nō per talia  
 que necessario sunt restituenda sic credo: et si  
 non sis naturaliter nobilis nihilominus pote-  
 ris te ornare fm illum statum ita q̄ ex hoc nō  
 erit indicandus tuus ornatus notabiliter sup-  
 fluus. Secundū dī tempus presens scilicet si  
 ornatus talis conuenit tue conditioni. Adai-  
 ricum dignitati conuenit maior ornatus di-  
 cto. c. clerici officia. Et iō vt scias quid tibi con-  
 ueniat attende q̄ cum nulla sit maior dignitas  
 q̄ diuina: et tñ in ipso cultu diuino debet orna-  
 tus esse temperatus. vt patet in c. gloria episco-  
 pi. xij. q. ij. a fortiori ornatus prelatorum eccle-  
 stasticorū. Idem dic q̄ ornatus imperatoris q̄  
 oēs mundanos supereminet. vt in l. cum mul-  
 ta. in fi. c. de bonis que liber. debet esse tempe-  
 ratus. Ceterorum vō tanto magis tempera-  
 tua debet esse quante inferiores sunt ab ipsa

ipatorū dignitate. Et q̄uis ita sit d iure nihil  
 minus consuetudo hodie attendenda est. q̄ vt  
 dicit Aug. xli. di. c. i. Quisquis rebus pretercu-  
 ribus strictius vritur q̄ se habeat mores eor-  
 um cum quibus viuunt aut intemperatus: aut  
 superstitiosus est. quisq̄ vō sic eis vtitur: vt  
 meras consuetudinis bonorū inter quos veni-  
 uerfatur excedat: aut aliquid significat dicit gl.  
 puta infirmitatē et legitimā causam aut flagi-  
 tiosus est. In oibus aut talibus non vsus rex.  
 sed libido inculpanda est. Quid igit locis: tem-  
 poribus et personis pueniat diligenter atten-  
 dendū est. nec temere flagitia repibendamus  
 hec ille. Vnde si vis agnoscere si excedis p̄de-  
 ra cōitatem bonorū inter quos visis qui sūt  
 equales dignitatis: nobilitatis: diuitiarū: abun-  
 dantie. et noranter dixi cōitatem bonorū: nō alt-  
 q̄ruz. Et si fm eorū p̄suetudinē vteris preciosis  
 vel mltitudine: aut curiositate nō indicabo ex-  
 cessū. Nisi occurreret tibi casus in quo alig p̄-  
 ximi essent in extrema necessitate. q̄ tū dicas  
 fm Ambro. in c. sicut di. xlvij. di. Plusq̄ suffi-  
 ciat sumptui. s. tue necessitatis et familie vtolē-  
 ter obtentum est.

¶ Sed nūquid ille q̄ est equalis in diuitijs no-  
 bulibus possit ornare se fm q̄ cōiter nobiles fa-  
 ciunt: ipse sit ex infimo genere. R. q̄ sic. Nisi  
 quo ad deaurata que d iure pueniūt doctorib⁹  
 et militib⁹. Rō q̄ nobilitas hodie n̄ attribuit̄  
 fm virtutē sed fm pompā et opinionē. Fallit  
 et hoc quo ad cōparationē prelatorū: dñorū: et  
 officialiū quib⁹ licet aliquis esset ipse dñorū: si  
 liceret se ornare fm q̄ tales prelati: vel dñi: vel  
 officiales cōiter faciūt. Et dicit q̄ si qs vtiē  
 ornatu precioso vel multiplici aut curioso fm  
 conditionē status p̄ntis. vt cōiter faciūt p̄nti-  
 tpe boni diuites vs nobiles sibi eq̄les n̄ peccat.

¶ Tertiu tps p̄siderandū est tps futurū hoc ē  
 q̄ consideret si in tali ornatu poterit se tenere  
 taliter q̄ in futurū nō habeat cōmittere aliqua  
 peccata mortalia. Nā si est necesse aliqua mor-  
 talia cōmittere vt in tali ornatu se teneat sicut  
 illi qui p̄pter talia hnt necesse in partib⁹ remo-  
 tis ad negociādū morari dimissis vxoribus ibi  
 p̄pter eorū imbecillitates multa mortalia cō-  
 mittūt et hmōi. Nā tūc talis ornatus est sup-  
 fluus et illicitus. fm ergo predicta tria tps po-  
 tes cognoscere. q̄ h̄ supfluitatē et q̄uis sit dif-  
 ficilimū cognoscere q̄ habeat notabile supflu-  
 itatē que sit pctm mortale nisi fm primū tps  
 et tertiu. Tñ detestandi sunt q̄ vt in pluribus